

ORZĘDNIK
wch. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.

— na pocztach 3 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGROZENIA
przyjmują się za kwartał 15 fen.
od wiersza petytywowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Martyny i Ludwika
Jutro: Piętna i Marcelli wd.

Poznań, Czwartek 30 Stycznia 1879.

Wachód słońca 7,48, zach. 4,40.
Długość dnia 8 god. 55 min.

Przedpłata

na luty i marzec wynosi:
na prowincjach 1 m. 30 fen. (12 sgr.)
na mieście 1 m. 30 fen. (12 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 sgr.)

Poznań, 29. stycznia.

*** Sprawa języka polskiego w szkołach na sejmie.** W mowie swej z dnia 17. mb. w sejmie uderzył ks. dr. Stablewski przedwyrokami w to, że skutkiem przeprowadzenia w szkołach nieszczęsnego Rozporządzenia z r. 1873. dzieci polskie nie tylko nie dostatecznie języka polskiego nie nauczyły, nie tylko ich ogólny rozwój umysłowy będzie powstrzymano, ale że nawet rząd na tej drodze do celu nie dojdzie, jeżeli celem jego jest przyswoić dzieciom polskim znajomość języka niemieckiego w wyższym i jeszcze stopniu, aniżeli się to dotąd działo. Ks. dr. Stablewski przypominał przy tem Rozporządzenie, że jeszcze Rozporządzenie wydane dla szkół nasych w 1867 było dla dzieci polskich bezpodważalną względnie, że rząd przy tem Rozporządzeniu prędkiej doszedł do celu, a dzieci polskie więcej się po polsku nauczyły.

Ks. dr. Stablewski oparł „wą nową prowadzenie na znanej petycji ogółu rodzin z powiatu poznańskiego, a w tej petycji żądaliśmy na radę naszego rząd w Rozporządzenie z 1873 roku zmiana w Rozporządzenie z 1867 roku przywrócić.

Ludność polska powiatu poznańskiego żądała bardzo mało: żądała tylko tego, aby rząd dął to, co już raz sam dał, siebie przywrócić w szkołach nasych stósunki, jakie sam dopiero lat temu dziesięć zaprowadził i uznał za dobre. Tak małemu, tak słabemu, pomniejszającemu, że za zarzatem tak uszczupleniu, bo z przyrodzonej i pedagogicznej potrzeby wynikającego życzeniu, mogło ministerstwo oświecenia z wielką łatwością zadość uczynić. Potrzeba było tylko pioresz uszyć, żeby przywrócić Rozporządzenia z 1867 r. zadekretować, bo rząd, praktykując takowe przez lat sześć w szkołach nasych, wiedział, jaka jest jego wartość.

Zdaje się, że komisarz rządowy, p. Waotsold, onul sam, jak mała ludność polska powiatu ponosił w swej petycji dla dzieci swych żądała. Odpowiadając ks. dr. Stablewskiemu wyraził się, że ci, co przytę raczoną układali i ci, co w jej imię pytają siebie przywrócić Rozporządzenia z roku 1867, chyba przez pomysłkę tego żądać mogą, bo, gdyby byli to Rozporządzenie oate przeczysłali, — (doch nicht vollständig von Ihnen gelesen und gekannt), toby nie byli takiego sądzania stawali. Na dowód tego odczytał pan komisarz następ niby z owego Rozporządzenia, który miał prawdziwość słów jego zatwierdzić, i dodał zaraz, że już w 1867 r. rząd był na tej drodze, na jakiej po 1873 postępuje.

Słowa te musiały na wszystkich posłów sejmu zrobić to wrażenie, że właściwie Polacy nie mają się na co w szkołach elementarnych skarżyć, gdy dziś dopiero skargi znoszą, a stósunki te istnieją już od lat przeszło 12; że Polacy sami muszą nie wiedzieć czego chcą, gdyż protestują przeciw Rozporządzeniu z 1873 r., że jest złem, i żądają Rozporządzenia z 1867 r. które, jak się pokazuje z dowodów przez samego komisarza ministerjalnego odczytanych, od tamtego wałe nie jest lepszem.

Takie wrażenie zrobił w sejmie z pewnością wywód pana komisarza.

A jakże jest z jego dowodami!
Najprędz musimy powiedzieć, że następ przyto-

czony przez niego — niby z Rozporządzenia z r. 1867, jeżeli go zastósujemy do sposobu w nauki w szkołach, niestety nie dowodzi, bo w nim nie ma mowy o tem, jak w ogóle dzieci mają być uczone w szkołach, ale tylko, jak rząd chce, ażeby się dzieci uczyły języka niemieckiego. O język niemiecki tam chodzi, a nie o naukę języka polskiego i sposób wykładu innych nauk, co o przedwyrokami pentonem w petycji i ks. dr. Stablewskiemu w jego przedmowie chodziło.

Niechajby zresztą w odczytaniu przez pana komisarza uszcipie chodziło, co o chciało, następ ten nie mógł być dowodem na to: że pentonem z powiatu poznańskiego nie było znaniem całej Rozporządzenia z 1867 r., że były je znali, toby o jego przywrócenie nie byli petycyonowali; — następ ten — powtarzamy nie mógł być dowodem na to, że z tej prostej przyczyny, że uszcipie tego w całym Rozporządzeniu z 1867 r. nie ma; — ani słowia, co się zowie, ani słowa nie ma w niem z tego, co pan komisarz przytoczył. Pan komisarz wyjął go musiał z innego urzędowego dokumentu, a przedstawił go tak, że słuchający posłowie i ci, co jego mowę czytają, muszą przypuścić, że on z Rozporządzenia z 1867 r. wyjął z stenograficznych zapisków pokazuje się wyprawdzie, że pan komisarz zdaje się mieć na myśli jakiejś dwa, a nie jedno rozporządzenie, to jednak rzeczy nie zmienia, bo wniesić, które pan komisarz z swego wywodu wyjął, odnosi się wyraźnie do Rozporządzenia z 1867, który w ten sposób tak przedstawił, jakoby dziś Polacy tylko przez pomysłkę, przez niedopatrzanie się, jego przywrócenie żądali.

I w oemże się miała ludność polska powiatu poznańskiego w swej petycji nie dopatrywać?

Jak było przed 1873 r. a jak jest po 1873 r. w szkołach nasych?

Po roku 1873 językiem wykładowym w szkołach nasych jest język niemiecki w wszystkich przedmiotach szkolnych i w wszystkich oddziałach. Tylko nauka religii stanowi wyjątek i to tylko do czosowa.

Język polski jest tylko przedmiotem nauki w oddziale 1. r. wyjątku z szkół wyrazonemu, jeżeli tak Król Bolesław rozporządził — i dopiero w odpowiedzi ministra z dnia 15. grudnia z r. na petycję otrzymaliśmy zapewnienie, że jeżeli się poskarżymy u niego na uszcipie z nauki szkolnej języka polskiego, to takowy będzie przywrócić.

Pierwsza nauka czytania i pisania była ważna a tak trudna, rozpoczyna się dziś nie w polskim ale w niemieckim języku.

Jak było przed 1873 r.?

Podług Rozporządzenia Rejencyi poznańskiej z 1867 r. językiem wykładowym był język polski. Dzieci posuwały się do wyższych oddziałów tylko podług postępów, jakie w ojczyznym języku polskim użyczyły.

Pierwsza nauka czytania i pisania rozpoczyna się w języku polskim, a nauki czytania i pisania niemieckiego nie wolno było rychlej rozpoczynać z małemi dziećmi, jak dopiero w póź roku.

Przy nauce niemieckiego język polski był kontrolą tejże nauki i Rozporządzenie przepisyje nauczycielom wyraźnie, aby jeszcze w najwyższym oddziale każdej dziesięciu tłumaczyć na polskie to, co w niemieckim czytają, by się mogli przekonać, czy rozumieją.

Tak było w szkołach nasych przed 1873 r., co w porównaniu z stósunkami po r. 1873. stanowi różnicę i wielką i ważną, bo różnicę nie w drobnotkaniach, ale w samych zasadach.

Pan komisarz sposteręgłszy, że cytat jego nie był bardzo szczęśliwie użyty, może podobnie zechce przyznać, że ludność polska ma uszcipie powody

dopominać się u rządu tego, aby w miejsce teardynicznego przywrócenie zostało w szkołach nasych Rozporządzenie rejencyjne z 1867 r.

— Petycja do parlamentu niemieckiego w sprawie cel zbożowych i taryf różniczkowych, która została uchwalona, jakśmy to donosili, na posiedzeniu delegatów nasych towarzyszów różniczkowych, w dniu 8. b. m., i spisana przez wybraną w tym celu komisją, została — jak się „Dz. Pozn.“ dowiaduje — w szesną niedzielę podpisaną przez zarząd Centralnego towarzystwa różniczkowego i przesyłaną do parlamentu.

*** Walka rządu z Kociołem.** Sąd inowrocławski wydał list gończy za ks. Kardynałem-Prymasem, przypominając karę 18 tysięcy marek, lub w razie niemożności zapłacenia kary 2 lata więzienia, na którą ks. Kardynał-Prymas 18. października z r. przez sąd w Międzychodzie skazany został.

— Ks. Probst z Warty na Górnym Śląsku, został w tych dniach skazany, za niemianą obrzęst starokatolików w „Neiser Ztg.“ popelnioną, na 4 miesiące więzienia.

— Ks. proboszcz Hartmann z pod Fuldy, skazany został swego czasu za kazanie, w którym ostrzegł wyborców do parlamentu, a parafian swoich ażeby niekrotkalia postem nie obierali, na 14 dni więzienia w fortecy. Obłąkany apolował i został wprawdzie zwolniony z oskarżenia tego, jakoby w kazaniu tym obraził instytucje państwowa, ale za to dopatrzono się w owym kazaniu obrzęst pewnego stowarzyszenia religijnego, i za tę winę na 14 dni fortecy go skazano.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Dziś w środę ma przyjeść pod obrady Izby polskiej wniosek Centrum, żądający przywrócenia zniesionego dla walki kulturalnej, artykułów pruskiej konstytucyi. Praktycznych rezultatów rozprawy to zapewne nie przyniesie, gdyż liberali uchwalą najszlachetniej przed wnioskiem katolików przejście do porządku dziennego, ale postom naszym i Centrum o to przedewszystkiem chodził, by wykazać, że trwały pokój z Kociołem, tylko na podstawie powrotu do dawnych prawnych rękojmi zawartych był może, i w moich swych w obronie tego, do którego odbitnie prawdę te wykaże. Tym też sposobem od wniosku tego będzie osiągnięty, gdyż przyjeść musi czas, w którym najgłośniejsi z liberałów uszną i zrozumieją.

Dziśaj także mają się rozpocząć w Radzie związkowej narady, nad przedłożoną przez księcia kanclerza ustawą „Łagańcową“.

— Donoszą półnurdownie, że w mowie od tronu, zagajającej parlament, dowiemy się czegoś pewnego o zamierzonych przez księcia kanclerza reformach celnych, ale że dopiero w drugiej połowie obecnej sessyi parlamentarnej, projekta tych reform będą parlamentowi przedłożone.

— Pruskie ministerstwo miało się — jak pisał berliński piśma — oświadczyć stanowczo przeciw zaprowadzeniu monopola na tytoń, a zatem, ażeby tytoń obciążony podatkiem od wagi. Stało się to zaś za usilnem staraniem ministra skarbu Hohretha, który grożąc, że w niemożności podjąć księcia Bismarka, w ogrobie tego u niego podjąć nielaskę. Jedni też nie widzą z tego powodu Hohrethowi długiego w ministerstwie pobytu, drudzy zapewniają, że mu nielaska księcia nie obce nie zaszkodzi, skoro w kwestyi podatku-owego zdołał minister dojść do porozumienia z większością liberalną Izby polskiej.

— Do „Weserztg.“ piśa z Berlina o popelnieniu zdrady stanu, przed wydaniem jakiegdn

obemu moarstrwu, ważnych wojenych tajemnic państwa niemieckiego. Osobistość, która się tej zdrady dopuścił miała, jest już uwieziona. O tem wypadku wiele w Berlinie mówią, i tak są rozmaite o nim pogłoski, że spoziewają, iż rząd zapewne da w sprawie tej požądane wyjaśnienia, ażeby domyślom koło polokoy.

— Ponieważ wszelkie stowarzyszenia i pisma socjalistyczne zostały prawie polokoy zakazane, nie można wieściac, jak socjaliści przyjmą nowa projekta oca kiego Bismarka. Wprawdzie socjaliści Kaiser zapewnił w stowarzyszeniu postępowców w Wrocławiu, że postowie socjaliści poprą zamiary kiego kanclerza, ale treśba pamiętać, że swego czasu oświadczył socjaliści pośó Bebel w parlamencie, że korzyści z cel wazelskich plynąc będą do kieszeni wielkich kapitalistów i fabrykantów, tem wieksza tylko wywuzując puskhi w kieszeni wyrobniha.

Zapewnienie Kaisera nabiera znaczenia przez wiadomość podaną z Lipska, że 19. b. m. mieli tam naradę wszyscy ośmiu posełowie socjalistyczni do parlamentu, i postanowili zjeżdżać do Berlina na otwarcie tegoż parlamentu.

— Nowa organizacja sądowa, znosząca aż 500 posad sędziowskich, przyczyni się do zaoszczędzenia państwu wydatków na 3 miliony marek rocznie. Jednakże te miliony nie będą wydane zaraz, ażeby skartał się powstawał treśba bezodolny sądowim wydatkom pensya emerytalna.

— Urzędowa „N. All. Ztg.“ umieszcza list księcia Bismarka, w którym tenże wyjaśnia, dla czego chce prawie uregulować taryfy kolejowa. Ośó książe pisze, że trudno jest sobie wyumaznić, czemu prywatne koleje miałyby bezkarnie wyzyskiwać ludność cała, przez dowolne nakładanie cena na jazdę ośó i przewóz towarów, skoro taryfy postowe, opłaty przy drogach i mostach są ściśle prawem oznaczone i bez najmniejszego potwierdzenia, opłat tych zmieniać nie można. A treśba dodać, że w obecnych stosunkach koleje wieksze jeszcze mają znaczenie od post, gdyż opowają zupełnie komunikacyę, wszelkie zaś współzawodniczo jest z kolejami niemożliwe, ponieważ one się opierają na przywileju rządowym. Dla tego też zapewnia książe, iż będzie dążyć do jednolitego systemu taryf, przez prawne przesłany taryf kolejowemu państwu Niemiec.

— Wiodącemu miąd już powojnają te czasy, kiedy to Struobergi i sami cyndracy, w kilka zaledwie lat szalone zarabiali pieniądze, na budowach i administracyach kolei żelaznych. Jednakże nie można tuż, że projekt księcia Bismarka, dający do opowiania prywatnych przedsiębiorstw kolejowych w całych Niemczech, ma swoje niebezpieczeństwa, i napotka na zacępy ópr nie tylko właścicieli tych kolei, ale i rządów przez których kraje przechodzą, ponieważ takie podzielnienie kolei pod prawie przepły państwa niemieckiego, nie może być interesującym w nich na ręce.

— Parlament rozkazem oesarskim został zwolnany na dzień 12. lutego.

— Komisya ustanowiona dla obmyślenia środków ochronnych od moskiewskich zarazy, postanowiła żądac wyrażenia komisarza na miejsce zarazy, jakoteż przyjęcia zakazu wprowadzania do Prus niektórych towarów moskiewskich, mogących przeniesić zarazy. Komisarż Finkelnberg wyuzprzeł komisya, że zaraza pożywna się szerzy po za korzonem wojsk, które zarazone miejscowocia czożają. Rząd moskiewski zamierza korдон ten podwoić. — Wczoraj zajmowała się także Rada związkowa obmyśleniem środków przeciw zarazy.

Sprawy wschodnie. Z Petersburga zaprzecają jakoby generał Dondokow-Korsakow, podburzającym mowę drażnić Bułgarów. Najlepszy dowód, że generał ten nie mógł obiecywać Bułgarom, iż Moskale 6 miesięcy jeszcze w ich kraju pozostaną jest w tem, że już są wyznaczony porty, gdzie wieśdad będą. Ale po których to już raz wyszkiemu temu z Petersburga zaprzecają?

— Rozchodzi się pogłoska, że Anglia zamysła odkupić od Turcy wyspę grecką Cypr.

Francya. Przyczyni nieporozumień między marszałkiem Mac-Mahonem, a uległym republikancom ministerstwem, zaczyna się mmożny. Już raz oświadczył Mac-Mahon, że woli z rządów ustąpić, niż pozwolić by jedno z dawniejszych ministerstw pod sąd lżby poszło, obecnie zapewnił znowu, że przedź ustąpi, niż pozwoli najwyższe dowództwa w armii powierzyć jenerałom, którzy nie posiadają jego zwawania.

Austryja. Poseł Hauser, o którego smutnych popisach, przy wystąpieniu z jego Koła polskiego w parlamencie wiedeńskim, już nieraz

pisaliśmy, stał się znown powodem wiekiego dla prawych Polaków zgorszenia, występując w parlamencie z mową, w której nadzwyczajnie ostro zganiał uchwałę Koła polskiego, polecając, ażeby parlament, nie mając prawa do potwierdzenia traktatu berlińskiego, rozpraw nad nim zaniechał. Jeżeli te zarzuty posła Polaka przeciw własnym rozkazom przed nieprzyjacieli im Niemcami wywołane, same przez się już nader wstrętnymi były, szkodliwa była dla całej monarchii austriackiej rada posła Hausera, ażeby rząd austriacki pierwszy rozbroił armią swoją, i w obec zbrojnych po samej ręce Niemiec i Moskwy stać bezbrony i obnany. Czyżby p. Hauser chciał rozbroić Austrii, i w interesie czym, Moskwy czy też Niemiec?

Koło polskie, nie mogąc niczem skłonić p. Hausera do szanowania swej godności narodowej, zapewniło przez przesesa swego posła Grocholskiego parlament, iż chce mu oszczędzić widokowska wstępnę pomiędzy polskimi posłami kłótni, na żadne zacępy posła Hausera odpowiadając nie będzie, chociażby nawet tenże stał sam jeden, przywłaszczając sobie prawo przemawiania w imieniu większości Polaków.

Trudno o szlachetniejszą odprawę namiętęcych zacępek i zarzutów, jakimi poseł Hauser nie wolił przednieć własnych rozkazów w parlamencie, który już i tak Polakom jest niechętny, i uchwałami swymi jak najbardziej skłodził im się szara.

— Lwowska „Gazeta Nar.“ zapewnia, że w wschodniej Galicyi sami żydzi starowiercy powojnają występować przeciwko wydzwuznawcom swego imi lichwiarzom, a że tej tylko przyczyny, że obawiają się, by chłopci Rosini do ostateczności lichwą wyszani, nie zemścili się rzeczą na swych oświecenięczydach.

Kto zwa nieważnie, jaką chłop Rusin pała do żyda, przynad musi, że obawy zubożących lichwą żydów mogą być w części słuszne.

Anglia. Jakób han nie wieści, jak mlynie donoszona, ale rozpoczął w państwie swem wojnę domowa, napadając na fortec podległego mu plemienia Ghilzai, i zdobywszy ją zabrał zalogę do niewoli, Ghilzaiy w skutek tego porwali się przeciw Afganom do broni.

Dowodzą wojsk afgańskich Mir-Akhor omarz. Ponieważ w Kabulu wojsko afgańskie się rozprzegalo, cofnięto je zatem, zostawiając stolicę państwa bez żadnej przeczi Anglikom obrony.

Jenerał Steward przeszedł 20. bm. miasto Keatighizai bez stoczenia bitwy.

Z Rzymu donoszą, że z powodu ostatniej encykliki Ojca św., tak wymownie wyklukającej niebezpieczeństwa wzmagającej się agitacyi socjalistycznej, nadeszły z różnych stron świata do Stolicy św. listy z pogrozkami od socjalistów, które to listy Ojciec św. zamysła przesłać rządcom tych krajów, z których pisma były, dla udzielenia im potrzebnych wskazówek.

Wiadomość ta — jeżeli istotnie jest prawdziwa — najjuście dowodzi, że jeden Ojciec św. zrozumiał niebezpieczeństwo socjalizmu i podał skutecznego do jego zwalczania środki. Bo i dla czegożby miotali się przeciw Niemu socjaliści, gdy głowa encykliki w ośsem ich nie dotknęły?

— Dnia 7. lutego, jako w pierwszą rocznicę śmierci błogosławionej pamięci Ojca s Piusa IX, odbył się w Rzymie w kościele s. Piotra, przed otarzem św. Sakramentu, jeneralna komunja św., dla uproszenia od Boga tryumfu Kościoła, „Germ.“ pisze, że z wielu stron objawia się życzenie, ażeby i w Niemczech dzień ten pamiętny podobnym nabożestwem uświęcić.

— Ojciec św. wezwał wszystkich Kardynałów na dzień 20. lutego do Rzymu, by byli obecni przy mianowaniu przez Ojca św. nowych Kardynałów, i naradził się nad sprawami Kościoła dotyczącymi, które im Ojciec św. przedłożył zamysła.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 29. stycznia. Dowiadujemy się, iż w niedzielę dnia 9. lutego odbył się w sali hotelu Sarskiego przedstawienie amatorskie na dochód Towarzystwa Pomocy Naukowej dla Dzieciąt Polaków. Ustawiona amatorów jako cel tak szlachetny winny być rozczuwicznie poparte przez naszą publiczność.

— * Przed toczącym sądem przysięgłych toczyła się 22. bm. sprawa Marjany Walczak oskarżonej o dwuteżstwo. Oskarżona wyzwała, bardzo mało będąc

w r. 1874 za mał, za wdózara Sypniewskiego z Orzechowa, który na jej prośbę przednił się z nią po roku pożycia do Miostawia. Po niedługim czasie opuścił ją jednak, i wrócił do Orzechowa. Z tamtąd jak twierdził pisał do niej 60 listów, by do niego wróciła, ale nie otrzymał żadnej odpowiedzi. Tymczasem Walczakowa sprzykłażona swego niewiomego, i podając się za wspaniałą wdózra w Miostawiu powrótnie na niego wróciła do Urbichna. Prasygłej przynajeli jej chętnością łagodząc winę, a stał skazani ja na rok więzienia.

— * Pomimo tykotrochych przesłrż zacępkę się znowu w reszcie solodka, przez zawzięcie zamknięcie kłapy w pieca, 3 ośchy w Poznaniu, i to 2 na Matych Garbarach a 1 na Wodnej ulicy. Pierwszych tyłko do życia przywrócić zdolano. — W Pobiedziłtych zacępkach się także w tych dniach na śmierć szludąca kupca Wrzesnińskiego przez zawzięte zamknięcie kłapy w kuchni, uocno weglami rozpalonej.

— * Komitet, który się ustanowił dla zbierania ekładek na rodzinę poległego w polarze mistrza straży ogniwój a. p. Lindnera, zebrał już 3000 m. i umieścił je w listach zastawnych. Dalsze ekłady przynajmie pisma polskie i niemieckie. Ize zebrano na silnie żanionego w tymże polarze robotnika od gazu — niewiadomo.

— * Jak zmierzony jest handel bylewy i trodą chlebowa w tymże mieście, dowodem chociażby 21. i 22. b. m. ciągu 16 godzin wydawano na dworca kolei marcięcho-poznańskiej, oprócz znacznej liczby bydła, cieląt itp. 2 tysiące 514 sztuk samej nieograczanej, przemaszonej na rzeź i na chów.

— * Catordej żołnierze tułosej zacięły pożyływały się spać o 9 godzinie 24. bm. zamknięli zawieszono kłapy w pieca i tak silnie zacępkadli, że gdy ktoś przypadkiem wszedł do ich izby godzinie północy, już wyszcy byli bez przytomności, i musiano ich przeniść do lazaretu. Gdyby ratunek parę chwil później był nastąpił, jużby było zapóźno.

— * Ritusów pod Grundwaldem, słynny obraz naszego malarsza Jana Matejki, przystany zostanie w tych dniach na wystawę do Warszawy, a jest nadzieja, że jeszcze w b. r. i do naszego Poznania zwizta.

— * Na uroczystości orodowej, która się w tych dniach odbyła w Berlinie, obdarzył cesarz w naszym Królestwie w ordni czarnego szera IV klasy, Polaków: b. Baski i a. Broczowa w Głogów, b. W. Warmińskiego i dyrektora seminarjym w Paradytu i p. Kaszewskiego, radcę ziemstwa w Poznaniu.

— * W Kurniku jest od 1. kwietnia b. r. do obchadzenia posada miejskiego egzekutora, z pensya stała 120 mk. wynosząca.

— * W Wojnowicach pod Bukiem, przy dominielnym napadzie na przechodzącą wiozcomer w reszły czwartek około północy żonę wdózara, i tak ją straszliwie pokaleczyły, że wśród strasznych męczarń trzeciego dnia umarła. Podobno wypadki podobne częściej się już tam zdarzają.

— * W Buku przewodniczącym rady miejskiej został obrany p. T. Degurski, zastępcą dr. Golski, trzymającym pióro p. Bostel, następcą oocgo pan Racza.

— * W Bukowskim powiecie tak są miejscami przepelnione szkoły elementarne, że niektórzy naukowcy mają do nauki po 120, 150 i 150 dzieci, gdzieś do 200, a gdzieś 2 naukowcy mają do nauki 300, w IV klasie w Buku, jeden naukowcy ma do 200 dzieci i to także był nauka, i jakże to musi dla wpływać na zdrowie dzieci, czy ich tyle w jednej klasie się dusi. Obliczono, że gdyby w bukowskim hażon naukowcy, miał mieć tyłko normalną liczbę dzieci, t. j. 80, trebałoby aż 38 nowych posad wędzić. Ośó to są ośtunki szkolne, jakich pewnie nigdzie w osem państwie niemieckim nie ma.

— * W Nowej wsi pod Zbązaniem wykryto w tych dniach straszliwa zbrodnia. We wsi tej mieszkali dwóch braci Kromskich, właścicieli gospodarstwa i wiatraka. Ludzie ci zamozni, bezenni a skapi, mają siostrę, bardzo ładną kiedyś dziewczynę, która przed dziesięciu laty zaczęła popadać w smutną zademę. Ośó nigdzieżby ci zamknął nieszczęśliwą do komory, gdzie gócił marda i wszelki niedostatek cierpiąca, i nikt się nie ujął za nieszczęśliwą, nikt nie zaprzytał, nikt się podziwiał, nikt nie domógł władzy, że od tyłku lat znikła z tej ziemi. Obecnie dopiero dowiedzieli się policyjcy z Zbązania, o tej zbrodni, gdy komisarż Sikorski przyjechałszy z doktorami, znalazł sobie przez sołtysa drwał komory otworzyć, straszliwy ich ocom przedstawił się widok! Komora pełna była brudu i wszelkich nieczystości, na barłogu leżała nieszczęśliwa dziewczyna z powianianym rekoma i nogami, wpatł naga i wyszła jak skielot. Paszocęgi u óg miała na parę cali długie, ścięgną u óg tak porastane, że gdy jej przedzięto wiezy, ni stać, ni chodzić nie mogła. Na wszelkie pytania odpowia-

dała niesciężająca przyniemie, skarczą się na biele wielkie, ale rozum jej musiał jednak w tych straszliwych meczachnie ucierpieć, gdyż biedna śmieje się często i bez przyczyny. Lekarz jednak sądzi, że będzie ją można utrzymać przy życiu, a komisarz dał ją w opiekę pewnej rodzinie w Nowej wsi.

Przynajmniej zbrodni tej było świadko wno braci, którzy nie chcieli niescięższej wydatk 1000 talarów, jakie jego się po rodzinach należały. Złotyćcy ci zostali awigastami i osadzeni w więzieniu w Międzyrzeczu.

— * W Gnieźnie skazał sądz przysięgłych szlachta Morga Rotholza z Kiszowa na 5 lat ciężkiego za fałszywą denuncjacją o obraz majestatu, i krywie teje denuncjację zaprzysiężenie.

— * W Murawyńcu kościelnym pod Miostawem wybuchł 22. h. m. polar i zniszczył 6 stołów i 15 chwłewów. Sądra, iż ogień był podpaloony, bo wszystkie stołody równocześnie się zapaliły. Na szczęście wszyscy obecni właściciele byli zabezpieczeni.

— * Z Pity donoszą do „Pos. Zg.“, że atamada się już znnowe niektórzy do wzdrgnięć do Ameryki sposobna. I tutaj także władca nie nadadzą najzwyklejsze rady i przesrogi.

— * W Nowym Tomyszu odbędzie się 3. lutego b. r. w magistracie aubymnia na roboty ciesielskie, stolarzskie, ślusarskie, szklarskie i malarskie przy wydatku sądu i więziennia. Przewidywana cenia musi dostarczyć własnego drewa tylko na budowę schodów, inni przedsiębiorcy muszą wykonać potrzebne do robót materyały dostawić. Sumy wyznaczone wynoszą: 1) dla robót ciesielskich: 4 tysiące 716 mkł. 30 fen. 2) dla robót stolarzskich: 5 tysięcy 169 mkł. 30 fen. 3) dla robót ślusarskich: 2 tysiące 818 mkł. 4) dla robót szklarskich: 543 mkł. 66 fen. 5) dla robót malarskich: 2 tysiące 558 mkł. 96 fen.

— * W Ostrowie zawiązali się niedawno w cech majstrowo krajowicy.

— * Z Gódnicy na Śląsku, piszą do „Ref. Leob. Zg.“, że tamże bawit przez święta Bolego Narodzenia pewna nauczyciel, który będąc podczas kazania na obiedze kościelnym, i słysząc, jak ks. proboszcz przypomniał cudownie wciernienie Zbawiciela, śmiało głębio twierdził, że to są wciernienia białe, ponieważ Chrystus był zwykłym dzieckiem, rodził się w Egipcie, miał 7 cieleń i tym podobnie. Można sobie wystraszona ta bluźnierstwa wyobrazić ogromnie. Czyżby nie było słownostwem awmowa naukowicy ścisłego wytoczyć? Czyż nie godziem się kary temu, który niewiome gorczy diałki?

— * Z Królówkiej Huty na Górnem Śląsku piszą do „Germuńki“, że w sąsiednim miastu temu „Groszcolonia“, dawniej Wyblyzewczowem zwanej, zaczęły się wydobywać z ziemi rudy gazy, które wdzierając się do domów jednę 22letnią dziewczynkę na śmierć we śnie zatruły, a wiele osób o ciężko przyprowadzi niemoce. Przyszyłany lekarz ocenił, iż gazy wydobywają się z palącego w głębi ziemi węgla, w skutek czego policja nakazała wyprzedać się mieszkańcom z 3 domów i kilku sklepów. Straszno to zaiste nieszczęście, a przyczyna onego ma być taka, iż obecnie górnik bardzo lichy platany za wydobywanie oznaczonej mu ilości węgla, nadzwyczaj się w pracy tej spieszy, i zostawia za sobą znaczną ilość niewyrobionego węgla, który się potem pod wpływem wiatru i powietrza rozkłada i zapala. A szerszeniu się takiego piekielnego ognia niczem przeszkodzić nie można.

— * W Tylży w Prusach Wschodnich, naped 19. bm. przed północą podoficer od dragonów Schmederer, a na rzeknika Arnolda, i tak go silnie ranit w szyję, że niesciężchłszy na drugi dzień zmarł, osierocając dwóch i 5 drobnych dzieci. Zbrodniaza niewieszona.

— * Z Krokobkiego, 25. stycznia. Pisam też do „Orędownika“ o niestowomnym obchodzeniu wiołów po naszych dominach, i o owem niesciężczewem przepięciu ludu gorzałka, w skutek czego wywężają się bijatki, myślenie i zabójstwa eprowadzą. Gdybyśmy jeno chcieli myśleć nie tylko o sobie, ale i o drugich, to z pewnością znajdujemy, byłoby tylko panowie chcieli, przywoła dia ludu rozorywkę, którą dźwigać się chce przy robocie, ludu sobie z przyjaźnością przypisać będzie.

Wzrocz kryzys, że młodzież wiejska goni tylko za karawami i grągą, żeby tam znalazł nieprzywziętą zabawę. Ale żeby lud z tego kryzysu tylko uśmiewa, to nie dżwota, bo ci sami, którzy najbardziej kryzysa na karczmy, sami karawcznie tylko wyprawiają ludowi uciechy w dzień wiołowy, a najbardziej korzysta z zabawy tej młodzież, której już przykład dany z góry, najbardziej zaprzeczono może.

Władnie kiedy to piszę, przypomina mi się pewna okoliczność. Ci którzy bywają u wład, wiedzą, że na Śląsku są miejscowości bardzo gęsto, gdzie po-

wozem dojechad nie można, ale trzeba obejść je piechotą, a kto chce sobie fatygi tylko najmuje osiołki, które tamtejsi ludzie dia wygoły gości trzymają, stając im zarazem za przewodników po górach. Było to tedy w okolicy Landek, gdzie w kilka osób wybrałmy się na przejażdżkę na górę Stachelberg, ale to jest górą tak stronna, że u niej podnoża trąba zająć z osiołków i iść daleko pieszo. Gdyby osiołki odwarat się dżwon w pobliżeniu na górę kościelną, i przewodnicy musi rękawicy czarny półkole, i pomodlił się przez kilka minut, potem dopiero nastarczy z nich towarzyszyć nam na górę, gdzie dwu śliczny teje kościółek i są urządzone w baro stacyo miejsc Państwa.

Idąc tedy, zapętnię się przewodnika naszego, czemu tu tak rycząco dzwonia na Anioł Pański — no dopiero 4 była godzina — u nas bowiem dzwonia dopiero na wieczór. — I u nas także dzwonia o murku na modlitwę wieczorną i to przez cały rok, ale teraz w czasie dnia, to dzwonia w dżwon dzwiny, który wywza nas do modlitwy dziękczynnej, za cudowną Opatrnicę Boską, która cas żywi przez coroczne żniwa. Na ogłosz dnia żniwiarze się pomodli, jak i my się w tej chwili modlili, poczem odpowiadają, idąc podwocioroczno.

A to śliczny zwyczaj — mówiliśmy między sobą, i ślad przyszło do rozmowy o wzywających i obrocających w różnych krajach i okolicach. W skutek tego, ja i ten zwyczaj wzywających wiołów domów innych, a jedna nia z Kongregacji, zaczęło się bliższych za Warszawa, opowiadając, jak się w tamtych stronach odprawiają wiołowe, zapewniała nas, że lud ma tam dnia tego bardzo wiele uciechy i zabawy. Państwo bawia się pospół z ludem, którzy się piwem i plackiem raczy de woli, a wdki mu wcale nie dają, poczem bawia się w różne gry, pokarując siebie, popisując się siłą i zręcznością, ścigając się, tańcując, a kto jest najzbyciejszy nagrodę dostaje. A co, ktoż nie przyzna, że to jest ładna zabawa i piękny zwyczaj, który ją utrzymuje? „Orędownik“ nie pamiętam już z jakiej to przyczyny pisał, że na wieczór iść po naukę nie ma po go, bo cywilizacja z zachodu tylko przychodzi i tam jej szukać trzeba, a ja sobie na to powiedziałam w duszy: „Ale mój „Orędownik“ to skandal! — jak mówią w Krakowie — i chyba nie znasz Warszawy, bo jeżeli po nie wzięję, to po naukę dobiegłoby robienia obwisa iść tam warto, a i ten zwyczaj wyprawiania wiołów byłby się bardzo tu zachodzący, i w miejscach, gdzie żyją spóśz bawki, a rozmaie jego korzalka zalewają, i nie należy taki zwyczaj byłby nam bardzo pożyteczny, a przeciwkażden przyzna, że ten zwyczaj to prawdziwa cywilizacja, chociaż z zachodu a nie z zachodu pochodzi.

Niechżeż znów na dia będzie dosyć, reszta znajdzie się może w „Orędowniku“ później.

Rozmaitości.

— * Pewien bogaty bywał z Hagen zadowolony mocno z tego, iż jego synalek zdał dobrze egzamin abiturienty w miejscowej szkole realnej, ogarnił niektórym z nauczycieli z wdzięcznością pieniężne podarunki, w ogólnej wysokości 1000 mkł. Gdy wiadomość o tej hojności opowiszej, przez miejscowe pisma się rozszala, prokuratora zakaszaryła nauzczyli, a ten skazał zamierzając z nich na karę 150 marek, konfiskacji przyrządów i kary gruntu i kosztu sąduw. Skazani zamierzają apelować.

— * W tych dniach powstał wiołoczern w Berlinie przy Gallowsstrasse ogień, który się tak wzroczł, że mieszkańcy drugiej ogrojonej piętra nie mogąc się doczekać straty ogniowej, powykalkowali okna, przyczem się straszliwie poranili, a jedni z nich zostawili dwoje maleńkich dzieci w pomieszkaniu, gdzie je ułam zadusił. Innych mieszkańców gorjącego domu uratowała straż ogniowa, spuszczonej ich po lmacz w miechach.

— * W Kłocku na Śląsku, zost 16. bm. skazany na 10 lat ciężkiego kupiec cygarów i węgla Bohm, za sfalszowanie przeszło 100 wesi na narkawie osób zamotychnych, za które ściągawany pieniażce, woseki do Anglii, gdzie się w Londynie, choć w Kłocku miał teń i dzieci, powtórnie osadzi, i przy wyprawianiu się do Ameryki schwytanu został. Mówią, że fałszarek miał wspaniałe, ale ich się wydad.

— * Z Wini pisał do „Ref. Leob.“: Żydy tworzą państwo w państwie, i tak ostatnio, że postawiają ją włama, doskonale urządzone tajna poczta, która rozsyła listy żydowskie na całą Brazylię, trzymając swoich urzędników i pobiera opłaty z 5 kopiejek za list. Tajna poczta odkryła policya temi diażami w Wilnie i opieczętowana.

— * Wielkie wrazenie zrobił w Berlinie proces, który się przez 10 dni toczył, a w którym dymisjonowany porucznik wojny pruskich w. Münchów,

kawaler krzyża żelaznego i innych odznaczeń, oskarżony był o sfalszowanie podpisu rzędz tajnego Mollarda, właściciela dóbr Góra w powiecie pleszewskim. Oskarżony cębr burliwego i lekomyślnego życia, wydanego dia tego ze służby wojskowej, chciał wciągnąć Mollarda w jakąż niepewną spekulacya budowy kolei kolejnej pod Berlinem, a gdy wtedy w czasie tych układów umarł, Münchow sfalszował jego podpis, by od spadkobiercy 6 tysięcy mkł. wyłudzić. Procs dia tego toczył się tak długo, że biegł w piśmie nie tylko w tam zrodzi, czy wstąpił podlega jest sfalszowania, i dia tego też, że przostuchawano znaczną liczbę świadków. Ostatniecznie Münchow został skazany na 18 miesięcy wietnienia.

— * W miastach niemieckich eteraż się coraz bardziej zakłady dia palonia trupów urządzone. Nowy taki zakład ma stanąć także w Hamburgu.

— * Jak poki moskiewicy umieją strażić swoich parafian. Pewien młody parobczak mający żonę się w innej parafii, jąda od swego popa wydania potrzebnego mu świadectwa. „Najchętniej mój kochany, odpowiadaj poki, świadectwo otrzymasz, pierwszej jednakże musimy zrobić małżeńskie rachunek. Opuszczasz naszą wioskę, a czy pomysłłeś nad tem, co ja przez to stracę? Za ślub, przypłynęno 10 rubli twoja żona będzie miała dzieci, dajmy na to siedmioro, więc zasm chłostw, siedm chłostek i modlitw ty, 6 rubli 80 kop. Z dzieci waszy umrą niektóre przysięgną zwrotu, zatem za utraty pogrzebu 4 ruble. Dódkę przysięgną, a toż wiesz, że wiesz, że 1 rubel. Syu teje, tego opuszczenia, bo może pójść do wojska — zawsze to jednak stanowi razem 21 rubli 80 kop., a dia zakręglania nich będzie tylko 20 rubli. Parobczak strasze się w głowę i narozście odpowiadając: „Aleś ba!ku! możecie pierwej umrzeć, jesteście już dawno starzy“. „Prawda mój kochany“, rzecze pop: wszyscy musimy umrzeć, i dia tego przysięgam na 10 rubli. Parobczak strasze za świadectwo 10 rubli zapłacić.

— * Zmarła w Rosyi. Ostatnia doposaż dia Krasowskiego z Wetlanki opisa: „Kiedy dnia 27. grudnia przyszyłemu tutaj, znajdowało się w atacyi 4 chorzech. Z przeprowadzenia diażnozy przyszyłem do przekonania, że 3 z nich dotknięci są zapaleniem płuc z charakterem tyfoidalnym, a czwarti miał gruźlicę pod pachami dawniejszej daty, o których postanowi nie stanowczego orzec nie mogę. Tegod są wiołowe dnia umarł w Wetlance dr. Morozow przyścisłszy zapalenie płuc. Przysięgnął się był i stał powstała ta choroba. Dnia 28. grudnia nie zdarzył się nowy wypadek choroby; 29. grudnia jeden z mieszkańców zachorował na zimnicę (intermitens), a dnia 30. grudnia jedna kobieta zachorowała na zapalenie płuc, a jedna na tyfus. Tegod dnia dwie osoby umarły na tyfoidalne zapalenie płuc. Blizsze badania chorzech, syu tydzie postawiony przez zmarłego lekarza Morozowa, dałiś oświadczenie złożone przez lekarza Grygoriewa, tutajś sprowadzone inspektora medykalego, w którym tenże dochodzi do wniosku, że szłożca się w Wetlance choroba jest dżmą — wszystko to wpiło we mnie przekonanie, iż choroba owa jest nader gwałtownym tyfuszem, do którego w większej części wypadków przyłącza się zapalenie płuc, czem się tłumaczyć daje także wielka śmiertelność przy złych stosunkach sanitarnych i dietetycznych. Zwrócić już odwrócićż dżmy za pomocą kędzenia diażnki i zalecania miocle tyfoidalnej kwasem karbolicznym i wyciżekiem solnym“. Za wyjątkiem fatalizmu Kaldy, goz tylko odkomendowane do Wetlanki, wyklic zachorował nio jeszcze dotarł do niesciężchłej stacyi. Niektórzy nawet rozchorowali się już w chwili, kiedy ich doszedł rozkaz wyjazdu do Wetlanki. I tak starszy lekarz K. zachorował otrzymawszy odnośny telegram ministra. Przyszyłemu do stacyi lekarz L. w powoda stalości wcale się nie pokazał w Wetlance. Lekarz G. zaledwie dojechad do Carycina, doniósł telegraficznie atamada o swej cho-

robie. Tymczasem tak zwana zaraza z każdym dniem, z każdą godziną stawała się groźniejszą. I tak 9. grudnia umarło 30 osób. Za przyzwoleniem głównodowodzącego wojskami kosaciemi wydano odezwę do lekarzy wolno praktykujących, ażeby nieśli pomoc nieszczepiłej ludności, zapewniając im oczywiście stosowne wynagrodzenie, ale i na tę odezwę nikł się nie zgłosił".

Następujące książki mamy na sprzedaż po znacznie niższych cenach:

- Litofany.** Książeczka podręczna zawierająca opisę pisania litów i wzory najpiękniejszych litów, zachodzących w życie. Zamiast 2,25 mk. tylko 1,75 mk.
- Książeczka** do nabozństwa dla młodzieży odobiona licznymi obrazkami zam. 70 fen. 60 fen.
- Historja polska** mała dla dzieci z obrazkami tam. 40 fen. 30 fen.
- O Kościuszu** zamiast 30 fen. 20 fen.
- Modułony** Słowno i słaszkowo Polski i sławni Polary i królów zam. 1,50 mk. 1 mk.
- Maly litowak** dla dzieci zam. 50 fen. 40 fen.
- Robolson** zamiast 60 fen. 40 fen.
- Zasady Wiary** w. Raynisko-ratolickiej w obrazkach czyli Kalendarium obrazkowe z 24 i tylko 2 mk.
- Wyklad** nauk katechizmowych dla użytku domowego przez E. A. Tłoczyńskiego, wykazywająco od tamn. Pożary 30 fen.
- Kto nam nadał w znacznych ilościach pieniadz na kaszenie książki, temu odwrótca pocztą franko także przesylny. Ko wszystkie razem zakupi, jeszcze taniej może je dostać.

Ekspedycyja „Oređownika“.

Ceny targowe w Poznaniu, w dniu 28. stycznia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	W 100 kilogramach	W 100 funtach
Pieronicy	8 58	7 30
Zyto	6 80	5 50
Jęczmień	6 50	5 45
Grochu do gotowania	6 10	5 5
na parze	5 40	5 30

Ołowita (z beczką) za 100 litrów po 100%¹/2. Tral. Wyprodukowano 5,000 sztuk omu wyproduk. 48,70 mk., na starych 48,70 mk., marzec 49,40 mk.

Wrocław, 28. stycznia. (Ceny targowe miejskie)

Stale ceny ustanowione przez deputacyja targowa.	W 100 kilogramach	W 100 funtach
Paronicy biały	15 80	17 10
szary	14 80	16 40
Zyto	12 20	11 40
Jęczmień	14 30	13 20
Orzech	12 40	14 20

Redaktor odpowiedzialny **Sebastian Podkaski** w Poznaniu (Za wszelkie niżej polane ogłoszenia i na wszelkie reklamy, rekłamy piana nassage nie biorze żadnej odpowiedzialności).

Z dniam 3. kwietnia r. b. utworzono w Poznaniu, pod osiedla muzyki dyrykcji **specyalny Instytut muzyczny dla aspirantów zawodu organistowskiego, z kursom jednorocznym, lub dwurocznym, w dwóch oddziałach.**
Oddział I.
 1. Metodyczna nauka gry na fortepianie, harmonium i organach. 2. Grundtwone zasady śpiewu w gębie; w szczególności zaś śpiewa choralego. 3. Nauka harmonii, z działu elementarnego: sekwencji, tonologia, składanie akordów, i modulacyja. 4. Egoja harmonii i zastosowanie do gry na skrzypce i kontrabasie. 5. Zorganizowanie z rytmem: rozpisania, antyfony, psalmy, i t. in. 6. Wyższe studya techniczne na organach. 7. Specyalne nauki chorale i kursy Gregorjanskiego, oparte na znajomości tonów greckich. 8. Wyższe studya teoretyczne, z działu kontrpunktacyjnego i generalbassu. 9. Grundtwone wskazówki amatorskiej fantazyi, z regularną nauką dla i profesorów, na zasadzie kontrpunktu. 10. Wiadomości uzupełniające: z metodyki, historyi i literatury muzyki kościelnej.
 Nauka odbywać się będzie podług systematycznego planu, rozdzielnie przez pięć godzin, z wyjątkiem śniać i wspanej. Instytut przyjmując także hospitantów na pojedyncze wybrane przedmioty planu, za względu opłata.
Honorarium roczne wynosi 180 marek (płatnych kwartalnie) i 200 marek (płatnych miesięcznie) w całości.
 Zamiejscowienie, którzy się wcale nie zgłoszą, (przy zbiorowej liczbie) zapewnią mogą także pomieszczenie stołowania i rodzicielski opiekę.
 Za wszelkie przyjmując podzielenie w mojem mieszkaniu przy ulicy **Gołębiaj nr. 1.**
 Poznań, dnia 8. stycznia 1879.
Bolesław Dembiński,
 dyrektor muzyki przy Farze.

Powróciwszy znów do zdrowia, przyjmując chorych codziennie od 9 do 1 i od 2 do 6.

Beschoner, dentysta,
 ulica Bismarcka nr. 1, I piętro.

(111)

Nimogazem nam niestary domost Szanownej Publiczności miasta i okolicy Poznania, 13 z dniam 1. stycznia r. b. w rozporządzeniu.

Katki trumien własnego wyrobu.
 Polaczkę także i inne meble, ręczną za spisane i rzetelne wykonanie.

Andrzej Bartkowiak,
 wchód i Jezuskiej ulicy, koźca ulica nr. 4.

Dom. Siedlec p. Kostrzynem wydzierwają przez licytacyja w dniu 15. lutego r. b. o godz. 11 przed południem swój wiatrak wraz z gruntem. Kaucyca do licytacyi 100 m. Warunki dzierżawy mogą być każdego czasu przejrzane w biurze dominialnem. (89)

Węgły
 kamiennie z najlepszych kopalni poleca całem wagałnami, jako też częściowo po nadmiar umiarkowanych cenach.

M. Dziegielecki
 (1028) **Kościelnik**

Sieciarknie, wagi dechalne, piugi, smarowidła do wosł, ofikadnie, radiki i płazy, żelazo, żel i wolfram, szyny kolejowe na belki do budawli, gwóźdźi drutowe, łańcuchy itp. poleca po jak najniższych cenach. (20)

T. Kuryżanowski,
 Handel Zdobych,
 Szwajska ul. 17, obok kościoła Dominik.

J. Urbankiewicz
 Wiedziński plac Poznań
 poleca swój
skład garbierowy męskiej sukna i kurtów.

Ubioru gotowe od 15 tal.
 Berowendy od 15 tal.
 Paletoty zimowe od 12 tal.
 Marynarki, surduty i fraki od 8 tal.
 Szlafki od 7 tal.
 Spodnie zimowe od 4 1/2 tal.
 Kamizelki od 1 1/2 tal.
 Ubioru dla studentów od 7 1/2 tal.
 Futra, krawatki i bielizna.
 Stare futra przerabia się i zamienia na nowe. (1807)

Najlepszy siemięny olej,
 jako też **najwyżsiej merozony stokfisz**
 II tylko można dostać u pana **Reppicha,**
 Szpielskiy plac nr. 11.

(5) **Uleca** poleca węgły w calych, pól i ćwierciogach, **drzewo opałowe** i węgiel drzewny. Słony przy W. Gubnarach nr. 48 święcie zapozniony. Poznań, 6. stycznia 1879.

(91) **Zarząd „Ula.“**
 „Uleca” poleca skóły, towarów lokowych i obuwia, które się wyprzedają po niższych cenach. Poznań, Dulska ulica nr. 6.

(98) **Zarząd „Ula.“**
 6 zdalnych czeladzi szwajskich na robotę damską znajdzie natychmiast zatrudnienie.
Thielmann,
 Stary Rynek nr. 92.

(96) **Bięga maszynista** znajduje stale zatrudnienie.
 Nowakowski,
 Chwałowicza 78

(104) **w podwórzu na prawe II piętro.**

Chłopiec
 z dobru wychowanym chce się wyuczyć garncarstwa w wszystkich gałeczkach, może się do domu zgłosić.

Wesołowski,
 (110) **Mosina.**

Handel parterowy i sklepowy jako też mieszkania o 2oh, 3oh i 4oh pokojach są od 1. kwietnia do wynajęcia, Mała Ryerska ulica nr. 4.
 Blizsza wiadomość w biurze św. Marcina nr. 65. (107)

„Alhambra.“
 Dnia w czwartek (112) **wieprzowe nogi,** na które zapucha. (108)
Duchowski.
 W czwartek dnia 31. b. m. **wieprzowe nogi (Eisbeine).**
M. Matuszewski,
 (113) **Gołębia ulica nr. 5.**

Posłaniam sobie zwrócić uwagę Szanownej Publiczności na istnienie od tak dawno w naszym mieście obywatel z włosom na wewnątrz. Ktoś pod względem doświadczenia przewidywa wszelkie inne dotychczasowe ciepło wykładane, a mianowicie dla corynkłych na zimno, nie mającym, rozumny i innym corynkłym ciepło daje odtrone. Poszanowujących przy zamówieniu npraszam o przesłanie buta lub trawkiwa na miarę z dodaniem swych uwag, ponieważ obawie wykonuje się od najlepszych znanych aż do najmniejszych gospodarczych — **Obawie** inne znaczący w rodzaju, jak i Panów jest: na obywateli. — Po odczytaniu zwracają się do stero swego interesu w połączeniu z najlepszymi stali pomocnikami, jestem w stanie zadobyć uczynić z uzasadnieniem wymaganiem tych odbiorców. Ceny stosunkowo do okoliczności niskie.

J. Skórczewski Szewc,
 (1326) **Poznań, Stary Rynek nr. 53 I piętro.**

KOLEDA dla Ludu Polskiego na rok Pański 1878.
 (Jestto książeczka, którąmy już roku zeszłego wydali i sprzedawali), blisko 160 stron szcęgalego a czytelnego druku. Zawiera 30 prześlicznych staropolskich kolek, 12 ballad i legend najpiękniejszych poetów polskich jak Miękkowicz, Holenderski, Nowakowski, Janowicz; grzybotny wiersz „Błogosławieństwo Teodja Leonardowicza“ dalej, pełno nauki i innych ciekawych; kilkunasto bajek w kołose 50 przypiewek T. Leonardowicza.
 Kto tylko umyło po polsku czytać i kogo 3 trojanki nie rubożą, ten powinienniam sobie koleka komicznie kupić, kosztuje za butem **egzemplarz tylko 30 fen.**
 Kto pełną egzempl. zapłacie wienid 40 fen. na franco. Kto dwa egzempl. zapłacie, otrzyma je za 60 fen. fr. do domu. Kto tylko za gotówkę wyraża się „Koleda“; pianażdzia przesyłać można w listach, w znacznych ilościach pod adresem:
Ekspedycyja „Oređownika“ Poznań.
 (1276)

Dom czterech izbach pod papa oraz i obiew pod dachowką, ogrodu małego i studnia jako na sprzedaż każdego czasu w mieście Zamieszki pod nr. 92, powiat średni. Między obydwa mogą się do mnie zgłosić chęć listownie.

Józef Schaiba w Jeżycach (71) przy Poznaniu pod nr. 57.

Najlepszy środek na ból zębów jest do nabycia w moim składku, Namikonik 1 mk. Soki świadczyć są do wiedzom dobrych skutków.

A. Żolnierkiewicz,
 (1819) **Zbąszyń (Bentschen).**

Guzki, obady, trendzie, lawszanki, fryzury, krawatki, nierytli, mankiety, kufanki, kalosny, szkaparki, chustki damskie i męskie na szyje, krawatki, kamizelki i spodnie wiodkowe, paski, tryzmadła de obien, grzebielce, szczytki, mydła, perfumy i wódz koleńska polski.

Handel towarów krótkich, białych i drobnych St. Sobocki,
 (1115) **Wedna ulica nr. 25.**

Węgły Węgły
 polecam jak najtańsze
 beczki po 3 mk.
 szefel po 80 fen.
Adam Majewski,
 6w. Wojcelskiej nr. 1 i Ostrowskiej nr. 16.
 (27)

Dla dam
 wszelkie roboty z włosów wykonuję rzetelnie i po cenach umiarkowanych. Warkale w każdym kolorze farbują trwałe. Gotowe roboty z włosów na składku. (18)
Maryanna Plewkiewicz,
 Gołębia ulica nr. 2.

Handel parterowy i sklepowy jako też mieszkania o 2oh, 3oh i 4oh pokojach są od 1. kwietnia do wynajęcia, Mała Ryerska ulica nr. 4.
 Blizsza wiadomość w biurze św. Marcina nr. 65. (107)

„Alhambra.“
 Dnia w czwartek (112) **wieprzowe nogi,** na które zapucha. (108)
Duchowski.
 W czwartek dnia 31. b. m. **wieprzowe nogi (Eisbeine).**
M. Matuszewski,
 (113) **Gołębia ulica nr. 5.**

Teatr polski w Poznaniu.
 W środę po raz pierwszy **Główna sprawa,** dramat w 6 aktach przez pp. Denney i Cormon.
 W czwartek po raz drugi **Mało-mieszczanie,** komedyja w 5 aktach.
 Poszczególne o godzinie 7.

Nakładem Dr. Roman Szymanski w Poznaniu. — Czciołkami Jaroslawa Leitgebura w Poznaniu. — Biuro Redakcyi: Piao Wilhelmowski nr. 18 w podwórzu I piętro.